
Dansk astronomi i kikkerten 
Af Ole Henningsen 
 
Flotte bidrag til ny bog om dansk astronomisk forskning. 
 
Lad mig nævne det med det samme: Dette er en fremragende bog! 
 
Det internationale Astronomiår 2009 blev rent udgivelsesmæssigt på dansk afrundet på flotteste vis 
med Forlaget Epsilon.dk's udgivelse Dansk astronomi i kikkerten, der er en samling spændende 
bidrag fra danske videnskabsmænd om deres forskningsområder og vidensfelter. 
 
Bogen er redigeret af lic. scient. Lone Bruun og koordinator for Det Internationale Astronomiår 
astrofysiker, lektor Kristian Pedersen. Redaktørerne nævner i deres forord til bogen, at der er 
omkring hundrede mennesker, der i Danmark er fuldtidsbeskæftigede med astronomi, og det er altså 
et udpluk af disse kompetente mennesker, der her lukker os ind i deres univers og giver os et 
førstehåndsindtryk af, hvor astronomien er lige nu, og hvilke centrale spørgsmål der driver 
udforskningen af Universet i de kommende år 
 
I bogens helt forskelligartede 14 kapitler, bringes læseren på en emnemæssig karruseltur rundt i 
Universet. Fra den historiske astronomi med Galileis kikkertobservationer for 400 år siden og frem 
til vore dage, hvor danske astronomer er med helt i front, og med højteknologisk udstyr på Jorden 
og i rummet studerer gammaglimt, supernovaer og den kosmiske baggrundsstråling. Bogen 
beskæftiger sig bl.a. også med nyopdagelse af exoplaneter og efterforskningen af liv andre steder i 
universet, ligesom Solsystemet gennemgås på fortrinlig vis. 
 
Hele tre kapitler er viet til Danmarks fremtrædende rolle i udforskning af planeten Mars. 
Vi har endnu ikke hjembragt prøver fra Mars, så helt håndgribeligt bliver det næsten, når 
geofysikeren, lektor Henning Haack, i bogens sidste kapitel om meteoritter, beretter om fundet af 
den hidtil mest interessante danske meteorit, der faldt ned ved Maribo den 17. januar 2009 kl. 
20.09. Meteoritten på kun 25,8 gr. er af en sjælden type bestående af støv og partikler fra 
Solsystemets oprindelse - længe før Jorden blev til. 
 
Bogen henvender sig til alle astronomisk interesserede - altså også amatørastronomer - og kan med 
stort udbytte anvendes på gymnasieniveau. 
 
Bogen er udgivet med støtte fra Undervisningsministeriets Tips- og Lottomidler, hvilket muliggør 
at bogen udsendes gratis til alle gymnasielærere i fysik og astronomi. 
 
Prodekan for forskning John Mundy, Det naturvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet, 
begejstres i sin omtale af bogen over niveauet, spændvidden og de dejlige illustrationer, som efter 
hans opfattelse vil fange opmærksomheden fra nørdede 6.-9. klasse elever i den ene ende af spektret 
og til stort set alle akademikere og interesserede inden for naturvidenskab, og religion for den sags 
skyld, i den anden ende af spektret. 
 
Sybille Hildebrandt, videnskab.dk, er heller ikke i tvivl om kvaliteten: "Bogen slår fast med 
syvtommersøm, at Danmark er helt i front inden for astronomien. Inden for stort set alle emner har 
vi en ledestjerne, der lyser op i den internationale forskerverden, og i bogen giver de læserne et 
indblik i den forskning, som de hver især bedriver." 



 
Amatørastronomen Henrik Rosenørn fra Astronomibladet slutter sin omtale af udgivelsen: 
"Godt forfatterarbejde og gennemtænkt redaktionelt arbejde. Jeg giver bogen 5 stjerner ud af 5 
mulige." 
 
Jeg startede med at udtrykke min store begejstring for denne udgivelse.  
Bogens kapitler er udformet på en sådan måde, at de enkelte emner kan studeres hver for sig, og 
kapitlerne kan virke som appetitvækkere til yderligere studier af emnerne. 
Man behøver ikke gå gennem bogens kapitler i rækkefølge fra start til slut - hvis man altså kan lade 
være. 
Læs denne bog og bliv bekræftet i, hvor utroligt fantastiske og dygtige forskere vi har i Danmark 
indenfor astronomiens område. 
Forskere, der på forbilledlig vis er i stand til at videreformidle deres spændende stof til os andre 
entusiastiske iagttagere af stjernehimlen og dens undere. 
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Bogens forside er prydet af et imponerende billede taget fra et fly under den totale solformørkelse i 
polaregnene den 1. august 2008 af planetarieleder Ole J. Knudsen, Steno Museet i Århus. 
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